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فاطمهدولتیهمه مسئوليم
كارشناستعلیموتربیت

از خودتان بپرسيد: »من کی هستم«. سپس 
پاســخ هايتان را روی برگه اي بنويســيد. 
برای اين ســؤال حداقل ده پاسخ بيابيد. 
مثلْا »من انسان هستم، معلم هستم، مادر 
هستم،  مسلمان  هســتم،  ايرانی  هستم، 
شهروند هستم، دوست هستم و... .« بعد از 
نوشتن پاسخ ها متوجه مي شويد بسياری از 
نقش های شما که هويتتان را می سازند، در 
گرو روابط اجتماعی و سياسی است. شما 
می توانيد اين پرسش را روی تخته ی کلاس 
بنويسيد و پاسخ دانش آموزانتان را بشنويد. 
با اين روش، آن ها به راحتی متوجه می شوند 
جزوی از پيکر اجتماع اند و هر رفتارشــان 

مهم است.

جامعه ی جهانی
از مهم ترین عرصه هایی که در ســند تحول 
بنیادین به آن پرداخته شــده اســت، تربیت 
سیاسی اجتماعی است که شما را قادر می سازد، 
به عنوان شهروندی فعال و آگاه، در فعالیت های 
سیاسی و اجتماعی مشارکت کنید. اگر شما 
معلمی آگاه باشید، دانش آموزانی آگاه تربیت 
خواهید کرد. معلم کارآمد و باانگیزه می تواند، 
با توجه به ساحت سیاسی و اجتماعی خود، 
در احیای فرهنگ تمدن اســلامی ایرانی گام 
بــردارد. این کار در واقــع قدمی برای برپایی 

جامعه ی جهانی مهدوی است.

اولين اجتماع
اولین نهــادی که آدمی عضو آن می شــود، 
خانــواده اســت و بعــد از آن مهدکودک یا 
مدرســه. پس اگر به دنبال حضــور مؤثر در 
اجتماع هستیم، باید از این نهادها شروع کنیم. 
شما برای شــادی، رفاه و رضایت خانواده تان 
چــه می کنید؟ به یقین همــکاری با اعضای 
خانــواده در کارهای روزمره یکی از نمود های 
اهمیت دادن شــما به اجتماع خانواده است. 
از دانش آموزانتــان بخواهیــد پــس از انجام 
تکلیفشــان در خانه کاری انجام دهند. مثلْا 
ظرف ها را بشــویند، در سفره انداختن کمک 
کنند یا به گل ها آب بدهند. از آن ها بخواهید 
در کلاس بیشتر از قبل به هم کلاسی هایشان 
توجه کنند. مثلْا اگر یکی از دوستانشان بیمار 
شد، بقیه ی بچه ها در جبران درس ها یاری و 

حمایتش کنند. 

توجه به ساحت تعلیم و تربیت سیاسي- اجتماعي

�گزيده اي از سند تحول بنيادين �

در فصل دوم از سند تحول بنيادين آموزش و پرورش، در بندهاي 19 و 20 در 
بيانيه ي ارزش ها تأكيد شده است بر:  19. صيانت از وحدت ملي و انسجام اجتماعي 
با محوريت هويت مشترک اسلامي ايراني؛ 20. وطن دوستي و افتخار به ارزش های 

اصيل و ماندگار اسلامي ايرانی و اهتمام به برپايي جامعه ي مهدوي.
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شهروند مسئول
همه ی مــا به عنوان شــهروندی ایرانی در 
رابطه بــا آنچــه اطرافمــان رخ می دهد، 
مســئولیم. صندلی هــای اتوبــوس را پاره 
نمی کنیــم، در بناهای تاریخــی یادگاری 
نمی نویسم، در خیابان آشغال نمی ریزیم و...  
فعالیت کلاسی  شما می توانید تحت عنوان 
یک  به مدت  بخواهیــد،  دانش آموزانتان  از 
هفته، شهروندی هوشــیار و وظیفه شناس 
باشــند و کارهای خوبشــان را یادداشــت 
کننــد. برای مثال اگر زبالــه ای در خیابان 
دیدند، آن را در ســطل بیندازند، اگر شیر 
آبی در پارک باز بــود، آن را ببندند، برای 
رد شــدن از خیابان از خط کشی عابر پیاده 
یا پل هوایی استفاده کنند و اگر می توانند 
برای زیباترشدن محیط پیرامونشان قدمی 
بردارند، مثلْا یــک روزنامه دیواری در این 

رابطه درست کنند.

من ايرانی هستم!
مناسـبت های ملی و دینـي مهم اند. همه ی 
مـا دوسـت داریـم کشـور اسـلامی آبـاد و 
آزادي داشـته باشـیم و این در گرو توجه به 
گذشـته ی کشـور و توجه به اتفاقات کنونی 
آن اسـت. در مـورد مناسـبت های مهـم در 
در  داسـتانی  مثـلْا  بزنیـد.  حـرف  کلاس 
مـورد دوران پهلـوی بـرای دانش آموزانتـان 
انقـلاب و  بـا فلسـفه ی  تـا  تعریـف کنیـد 
بـرای  شـوند.  آشـنا  فجـر  دهـه ی  جشـن 
مناسـبت هایی ماننـد 22بهمـن، 15خرداد، 
کنیـد؛  برگـزار  کوتـاه  مراسـمی  13آبـان 
مثـل خوانـدن شـعری، برگـزاری نمایشـی 
کوتـاه.  )کلیـپ(  قطعه فیلمـی  دیـدن  یـا 
همـراه  کنیـد  تشـویق  را  دانش آموزانتـان 
خانـواده در راهپیمایی هـا، رأی گیری هـا و... 
شـرکت کنند و بعد تجربه شـان را با کلاس 

در میـان بگذارنـد.

من هم می توانم!
شهرها پر از نشانه اند. اگر برایتان مقدور است، 
دانش آموزانتان را به اردویی درون شهری ببرید. 
مثلْا در کوچه های حوالی مدرســه بچرخید. 
اسم خیابان ها و کوچه ها را بخوانید. اگر به اسم 
شهیدی رسیدید، در مورد این حرف بزنید که 
چرا شهدا جانشان را فدا کردند. حتی می توانید 
با زبان کودکان از دفاع مقدس برایشان بگویید. 
ایثار، همدلی، بردباری، خوش اخلاقی، کمک به 
دیگران از سیره ی شهداست و می تواند الگویی 
برای دانش آموزانتان باشــد. به آن ها بیاموزید 
انسان باید رفتار درســتی داشته باشد. مثلْا 
در صف كلــك  زدن، بدون رعایت نوبت کاری 
انجام دادن، آزاردادن همسایه ها با ایجاد سروصدا 
و...، خیلی از کارهای این چنینی درست نیست 
و اگر آن ها می خواهند مانند شــهدا ماندگار 
شــوند، باید در اصلاح رفتــار خویش و انجام 

كارهاي مثبت تلاش کنند.

عكاس: علي حسنعلي زاده. ششمین جشنواره ي عكس رشد


